
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa  

  

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903 
Fone: (85) 3101.9650 / E-mail: propgpq@uece.br 

Site www.uece.br/propgpq 

ADENDO Nº 1 À CHAMADA PÚBLICA Nº 09/2022 

 

O Magnífico Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, Prof. Me. Hidelbrando dos 
Santos Soares, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  

RESOLVE: 

1. Permutar as referências de apoio (ANEXO 3) constantes em projetos do Programa de Pós-
Graduação em Educação, conforme descrito a seguir: 

Projeto Formação, vida e trabalho: os professores e os desafios educacionais contemporâneos no 
município de Fortaleza 
REFERÊNCIAS DE APOIO: 
 
- PIMENTA, S. G; GHEDIN, E. (Org.). Professor reflexivo no Brasil: gênese e crítica de um conceito. São Paulo: 
Cortez, 2002. 
 
- FREIRE, P. Pedagogia da autonomia: saberes necessários a prática educativa. São Paulo: Paz e Terra, 1996.  
 

 

Projeto Formação continuada de professores da Educação Básica: das práticas aos sentidos 
constituídos 
REFERÊNCIAS DE APOIO: 
 
- FACCI, Marilda Gonçalves Dias. Valorização ou esvaziamento do trabalho do professor? Um estudo 
crítico-comparativo da teoria do professor reflexivo, do construtivismo e da psicologia vigotskiana. São Paulo: 
Autores Associados, 2004. 
 
- MIZUKAMI, M.G.N.; REALI, A.M.M.R.; REYES, C.R.; LIMA, E.F.; TANCREDI, R.M.S.P. Escola e 
Aprendizagem da Docência. Processos de Investigação e Formação. São Carlos: EdUFSCar, INEP, 
COMPED, 2003. 
 

 

 

2. Alterar o projeto Aspectos epidemiológicos e distribuição espacial das doenças 
crônicas infantojuvenis em Fortaleza que terá a seguinte descrição:  

 

CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMPSCA 

TÍTULO DO PROJETO 

Aspectos epidemiológicos e distribuição espacial das doenças crônicas infantojuvenis em Fortaleza 



Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa  

  

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903 
Fone: (85) 3101.9650 / E-mail: propgpq@uece.br 

Site www.uece.br/propgpq 

OBJETIVO GERAL DO PROJETO 

Identificar as repercussões do adoecimento crônico de crianças e adolescentes matriculados na rede municipal de 
educação no rendimento escolar 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS DO PROJETO 

 Descrever o perfil epidemiológico das crianças e adolescentes com doenças crônicas matriculados na rede pública 
municipal; 

 Identificar a taxa de absenteísmo e abandono escolar de crianças e adolescentes com doenças crônicas; 
 Identificar as doenças crônicas mais prevalentes entre as crianças matriculadas; 
 Descrever a distribuição espacial dos casos de doenças crônicas infantojuvenis das crianças matriculadas; 
 Identificar estratégias utilizadas pelos docentes para  a recuperação das atividades escolares das crianças e 

adolescentes. 

RESUMO DO PROJETO 

O absenteísmo e/ou o abandono escolar é um dos prejuízos ocasionado pelas doenças crônicas em crianças e 
adolescentes que repercute, intensamente, no rendimento escolar dos estudantes. Diante das diversas 
hospitalizações, consultas e, até mesmo, problemas ocasionados pela doença, as crianças ficam impossibilitadas 
de comparecer à escola e todo o processo de aprendizagem fica comprometido. Este projeto tem como objetivo 
identificar as repercussões do adoecimento crônico de crianças e adolescentes matriculados na rede municipal de 
educação, no que diz respeito ao rendimento escolar, à taxa de absenteísmo e ao abandono escolar, diante da 
doença crônica, como também verificar a distribuição espacial destes casos de crianças doentes e descrever o 
perfil epidemiológico destas crianças e adolescentes. Além do mais, intenta identificar estratégias utilizadas pelos 
docentes para a recuperação das atividades escolares dos alunos(as). Sendo assim, o estudo dos aspectos 
epidemiológicos, perfil das crianças e adolescentes com doenças crônicas infantojuvenis, matriculados em escolas 
da rede pública do município de Fortaleza visa ao diagnóstico epidemiológico deste cenário, possibilitando a 
implementação do desenvolvimento de políticas públicas e práticas educacionais que contemplem estes alunos 
que, por ocasião do tratamento, ficam impossibilitados de continuar seus estudos. Os dados serão coletados a 
partir do DataSUS e em hospitais de referência de Fortaleza no cuidado a criança e adolescente com doenças 
crônicas. Os dados serão processados no software Excel e no software SPSS -20 e para análise espacial será 
utilizado o programa QGIS versão 2.16.3. A pesquisa será enviada ao Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) da 
Universidade Estadual do Ceará (UECE) e das demais instituições envolvidas.  

REFERÊNCIAS DE APOIO 

1. ROUQUAYROL, M. Z.; GURGEL. (Orgs.). Epidemiologia & Saúde. 8ª ed. Rio de Janeiro: MedBook, 2017. 

2. NARDI S.M.T.; Paschoal J.A.A.; Pedro H.S.P.; Paschoal V.D.A.; Sichieri E.P.; Use of geo-processing system in 
Public Health: principles and applications./Geoprocessamento em Saúde Pública: fundamentos e aplicações. Rev 
Inst Adolfo Lutz. São Paulo, v. 72, n. 3, p. 85-91, 2013. 

 

 

 


